UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

Edital no. 189/2009 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior – Edital 144/2009 - Proen,
bem como a composição da Comissão Examinadora, local, período de realização das provas,
data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. CCSST
1.1 Enfermagem
Área do Concurso ANATOMIA
Candidatos Inscritos Maxwell Tavares da Silva

Rosimar Costa Penido
Banca Examinadora 1. Profª Ms. Kelly Cristina Gomes Alves (UFMA)

2. Profª Ms. Cecilma Miranda de Sousa Teixeira (UFMA)
3. Prof. Ms. José Henrique Sousa Assai (UEMA)
4. Prof. Ms. Francisco Assis Carvalho Almada (UEMA)
5. Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves (UFMA)

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 31 de agosto de 2009 a 02 de
Setembro de 2009 Campus Imperatriz Sala 4 Prédio Novo
ABERTURA DOS TRABALHOS: 31 de agosto de 2009 – às
08:00,  Campus Imperatriz.

Área do Concurso MICROBIOLOGIA/EPIDEMIOLOGIA
Candidato Inscrito Marcelino Santos Neto
Banca Examinadora 1. Prof. Dr. Paulo Roberto da Silva Ribeiro (UFMA)

2. Prof.  Dr. Marcelo Donizetti Chaves (UFMA)
3.Profª Esp. Sheila Elke Araújo Nunes (UEMA)
4. Profª  Ms. Kelly Cristina Gomes Alves (UFMA)
5. Prof. Ms. Francisco Assis Carvalho Almada (UEMA)

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03 de setembro de 2009 a 05 de
Setembro de 2009 Campus Imperatriz Sala 4 Prédio Novo
ABERTURA DOS TRABALHOS: 03 de setembro de 2009 – às
8:00 hs, Campus Imperatriz.

Área do Concurso SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
Candidatos Inscritos Analizia Carvalho Silva

Cláudia Regina de Andrade Arrais Rosa
Cleize Ediani Silva dos Santos
Francisca Jacinta Feitoza de Oliveira
Francisco Rênio de Sousa Pereira
Jardel da Silva Santos
Maria do Socorro Ribeiro
Osvaldo Jose Teodoro Neto
Virgília Borel Fumian Gomes
Simony Fabíola Lopes Nunes
Wigna Keila Saraiva Batista

Banca Examinadora 1.Profª Ms. Cecilma Miranda de Sousa Teixeira (UFMA)
2.Profª Ms. Kelly Cristina Gomes Alves (UFMA)
3.Prof.  Ms. Francisco Assis Carvalho Almada (UEMA)
4.Prof.  Ms. José Henrique Sousa Assai (UEMA)
5.Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves (UFMA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 14 a 16 de setembro de 2009 –
Campus Imperatriz Sala 4 Prédio Novo.
ABERTURA DOS TRABALHOS: 14 de setembro de 2009 – às
08:00,  Campus Imperatriz.

Área do Concurso SAÚDE DA MULHER
Candidatos Inscritos Elizete Maria Araújo Diniz

Iolanda Graepp Fontoura
Iracema Sousa Santos

Banca Examinadora 1.Profª  Ms. Cecilma Miranda de Sousa Teixeira (UFMA)
2.Profª  Ms. Kelly Cristina Gomes Alves (UFMA)
3.Prof.  Ms. José Henrique Sousa Assai (UEMA)
4.Prof.  Ms. Francisco Assis Carvalho Almada (UEMA)
5.Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves (UFMA)

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 8 a 10 de setembro de 2009 –
Campus Imperatriz Sala 4 Prédio Novo.
ABERTURA DOS TRABALHOS: 8  de setembro de 2009 – às
14:00,  Campus Imperatriz.

Área do Concurso SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Candidatos Inscritos Ana Cristina Pereira de Jesus

Tânia Suely da Silva Ferreira
Banca Examinadora 1.Profª Ms. Kelly Cristina Gomes Alves (UFMA)

2.Profª Ms. Cecilma Miranda de Sousa Teixeira (UFMA)
3.Prof.  Ms. José Henrique Sousa Assai (UEMA)
4.Prof.  Ms. Francisco Assis Carvalho Almada (UEMA)
5.Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves (UFMA)

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03 de setembro de 2009 a 05 de
Setembro de 2009 Campus Imperatriz Sala 4 Prédio Novo
ABERTURA DOS TRABALHOS: 03 de setembro de 2009 – às
14:00,  Campus Imperatriz

Área do Concurso BIOFÍSICA/BIOQUÍMICA
Candidatos Inscritos Felipe César Stabnow Santos.

Fernando Augusto Cintra Magalhães.
Volmar Morais Fontoura.

Banca Examinadora 1.Prof. Dr. Paulo Roberto da Silva Ribeiro (UFMA)
2. Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves (UFMA)
3.Prof. Ms. Francisco Assis Carvalho Almada (UEMA)
4. Prof. Ms. José Henrique Sousa Assai (UEMA)
5. Profª Ms. Cecilma Miranda de Sousa Teixeira (UFMA)

Data e horário de
instalação dos trabalhos,
local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 23 a 25 de setembro de 2009 –
Campus Imperatriz Sala 4 Prédio Novo.
ABERTURA DOS TRABALHOS: 23 de setembro de 2009 – às
08:00,  Campus Imperatriz.

São Luís, 24 de agosto de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor